se foras erumpant è tribunali Lutetiae totique orbi terrarum fidem facient , se omnino indignos haud praesertim probra sustinendi pro Christo vel exilium , vel ipsam mortem : Iabant gaudentes à conspectu Concilii , quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.

Hactenus , Pater Bme. , pro multis ex nostris fratribus excusationes attuli , ductus justitiae , ac veritatis amore . Similiter utriusque virtutis gratia alios modo culpabo , haud equidem eo animo ut illos meis litteris pudore suffundam , sed ob flagrans studium , quo officior videndi homines istos ad bona consilia redactos : Non ut confundam vos , haec scribo , dicam cum Apostolo , sed ut filios meos charissimos moneo.

Ergo primo omnium vertatur criminis principaliori duci , vel si fas ita loqui , Lucifero illi , qui primos tumultus ac rebelliones Parisiis excitavit . Superbia enim et ambitione tumidis sibi induxit in animum thronum descendere , sedentem regali solelio turbare , secumque trahere tertiam , ut ita dicam , stellarum errantium partem , quae sane nunc non errarent sine ejus influxu , sed fixae et immobiles extarent eo ordine ac loco , quo ab Deo sunt positae , et ubi etiam tunc perseveraverant . Vitio detur huic inimico , qui inimicus cum sit Religionis , Status , Nationis , Generisque sui ipsius , ziranum erroris et schismatum disseminavit illo eodem in agro , quo paterfamilias delectu et opera quorundam servorum fidelium , hominumque caritate erga Deum ardentium , nec ut quam parcentium laboribus , pretiosum Evangelicum semen terrae mandavit , et quod per tredecim saeculorum spatium produxit , deditque Ecclesias haud centuplum dumtaxat fructum , sed millesimum , imo majorēm : nam ad centenaria et millaria superat conspicuorum , tot Antistitum , sanctitate siorum , qui Christi fidem professi

tos Obispos, y de generosos Martires, que confesaron, y sellaron la fe de Jesu-Christo con su admirable predicacion, con sus prodigiosas obras, y aun con su misma sangre.

Ha Bmo. Padre! que dirian hoy si volviendo al mundo, entraran por las Galias los Dionisios de Paris, los Saturninos de Tolosa, los Austremios de Clermont, los Marciales de Limoges, los Ilarios de Potiers, los Germanes de Besanzon, de Paris, y de Auxerre, los Martines, y Gregorios de Tours, los Eucherios, y Agobardos de Leon, y los Honorios, è Ilarios de Arles? ¿Que dirian al ver en todo el campo de la Nacion Francesa tan mezclada y confundida la semilla del Evangelio, de la verdad, y de la sana doctrina, que ellos sembraron à costa de sudores, y de trabajos con la cizana del error, del cisma, y de la doctrina anti-Evangelica, que ha esparcido en nuestros dias este hombre enemigo? Sin duda que todos ellos volviendose à Vuestra Beatitud, Pastor universal de la Iglesia, y à los actuales Obispos de la Francia, que permanecen firmes y fielmente unidos à vuestra comunión, os dirian con el Evangelio: Colligitur primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum: y tal vez anticipando un compendio de la sentencia, que merece este hombre enemigo, os añadirian: Ligatis pedibus, et manibus, mittite eum in tenebras exteriores.

Culpemos no menos à ciertos Filosofos Novadores, de que tanto abunda la Francia, ingenios bellos, y presuntuosos, que ensoberbecidos, y demasiadamente pagados de su vana ciencia, la quieren hacer valer mas que la de los Santos, la de los Padres, y la de los Concilios, aun de aquellos mas celebres, que se han congregado y tenido en el seno de su misma Nacion, y cuyos sagrados canones fortalecidos con la proteccion de los Re-

sunt, eamque firmarunt praedicatione admirabili, et per excellentibus ac divinis operibus, et vel proprio sanguine.

In quae verba modo erumperent, Pater Bme., si de improviso ad vitam redirent, Galliasque ingredierentur Dionysii Parisienses, Saturnini Tolosani, Austremii Claromontani, Martiales Lemovicenses, Hilarii Pictavienses, Germani plures nomine, ut Visontiensis, Parisiensis, et Antissiodorensis, Martini, et Gregorii Turonenses, Eucherii, et Agobardi Lugdunenses, Honorii, et alter Hilarius Arelatensis? Quid in bac re dicerent, cum primo aspectu illis se objiceret ager iste Galliarum, cui ab eisdem Evangelica semina veritatis et sanae doctrinae tot sudoribus injecta fuere, propriisque oculis observarent semina haeccce permixta et confusa errorum, schismatum, et anti-Evangelicae doctrinae zizaniis, quae ab homine istiusmodi inimico his nostris diebus sata sunt? Caussae nihil est, quin omnes isti animo et cogitatione se se ad Tuam Beatiitudinem converterent, tanquam ad universalem Ecclesiae Pastorem, pariterque ad Galliae, si qui extant Praesules constantia ac fidelitate tuae communioni adhaerentes, Tibique, et illis dicerent: Colligitur primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum: ac praenuntiantes forsan et repraesentantes sententiae poenas, quas inimicus iste homo promeritus est, apud Vos subjungeret: Ligatis pedibus, et manibus mittite eum in tenebras exteriores.

Non minori jure id vitio tribuatur quibusdam Philosophis Novatoribus, quibus Francia satis abundat, suntque pulchra quaedam ingenia, sibi fiducia, elata, vana sui ipsorum sapientia nixa, et quam pluris faciunt, quam qua pollebant illustres pietate viri, Sancti Ecclesiae Patres, Concilia celebriora ex illis etiam quae intra Gallias sunt coacta, et quortam canonnes etiam atque etiam roborati Regum protectione, ab Ecclesiis omnibus sunt per tot saecula veneratione maximis habiti, et tanquam regula morum obser-

yes, han sido por tantos siglos la regla, y veneracion de todas sus Iglesias: Espiritus fuertes, hombres libertinos, y para usar de la frase del Apostol San Judas, impíos, blasfemos, que aborreciendo toda dominacion, por vivir sin sujecion alguna, empezaron la premeditada revolucion, dando el primer golpe à la suprema potestad temporal con la ereccion de la Asamblea, para luego dar impunemente el segundo à la potestad suprema espiritual con la Constitucion Civil del Clero. Esto fue hacer, Bmo. Padre, lo que siempre han hecho, ó al menos lo que siempre han intentado los hereges, para llevar à efecto sus detestables ideas: es à saber, para pelear contra la Iglesia, combatir sus dogmas, y disputarle sus mas sagrados derechos, desarmar antes à los Principes seculares, y à fuerza, ó con astucia robarles una espada, que Dios ha puesto en sus manos, destinada principalmente à la protecion, amparo, y defensa de la Religion Católica.

Asi pues, y con la destreza, è malicia de estos dos golpes fatales dieron principio estos filosofos novadores à la grande obra, que ellos dicen *de la Regeneracion*, pero que los mas sabios politicos de la Europa la llaman *destruccion absoluta de toda ella*, viendola sin Religion, sin Iglesia, sin Rey, y sin ley alguna, ó solamente con aquella, que en el codigo de la Anarquia tiene por nombre, y principio *la Ley del mas fuerte*, y por final conclusion „ mandará el que mas pueda, ó mandarán todos, para que nadie mande bien „ y para que todo se reduzca à confusion, desorden, violencia, tirania, furor, crudeldad, sangre, y muerte.

Ha Bmo. Padre! que dirian hoy si volvieran à empuñar el cetro Francés los Clodoveos, los

vati: *Spiritu vocati fortis et libertatis venditatores, vel melius cum Apostolo Juda, impii, blasphemii, qui cum omnem spernant dominationem, ut improbo indulgent sensui; initia praecegitatae seditioni posuere; cooptantes quasi à quodam ictu cum magno impetu et furore facto adversus supremam potestatem regiam; eaque de causa inita fuere Parisiensia Comitia, ut nempe alter ictus impingeretur spirituali potestate item supremae; atque ad hanc prorsus ac protinus evertendam, constructa fuit in eodem Conventu ea quae vocatur Civilis Constitutio Cleri. Id idem fuit, Pater Pme., atque operam dare consuetis artibus, quae haereticis omni aevo in deliciis fuere, ut bene et prospere eorundem negotia succederent: hoc est, ad praelium dimicandum adversus Ecclesiam, atque ad ejus dogmata infringenda diripiendasque ejus fortunas et jura, consueverunt in primis Principes et Dynastas armis exuere, atque vi et fraudibus impotentem et inutilem reddereensem illum à Deo eisdem Principibus traditum eo potiore fine, ut Religio Catholica ejusque dignitas contra hostes defenderetur, et protectione et tutamine ei favor praestaretur.*

His igitur veluti duobus telis maxima calliditate vibratis coeptum fuit ab his philosophis magnum, prout ipsi dicunt, Regenerationis opus, sed quod tamen prudentiores Europae politici non alio vocant nomine quam operis omnia Regna conquassantis. Atqui hoc est veritati maxime consentaneum: nam Gallicum novum regimen funditus evellit Religionem, Ecclesiam, Reges, neque alia cuique lex superest praeter legem Anarchiae, hoc solo nomine ac principio fultam, scilicet Esraenatae Potentiae, quae tota spectat, ut imperet qui plus valet, vel potius imperent omnes et singuli, ut potissimum bene imperet nemo, sed unusquisque in eas difficultates dilabatur, quarum ope cuncta publica et privata eo redigantur, ubi confusio pariat confusionem, per turbatio perturbationem, vis vim, tyrannidem, furor furorem, crudelitatem, sanguinem, mors mortem.

Magnum quid, Pater Pme., et meditatione dignum! Si modo in suas dictiones redirent, et regale sceptrum de-

Carlos , los Eudomios , los Roberos , los Filipos , los Luises , y entre todos Luis el nono , el piadoso , el Catolico , el Santo ? ¿ Que diria este Santo Rey al ver la triste situacion de un Reyno , que fue el teatro de sus glorias , y el objeto de su amor y de sus desvelos ; al ver su actual Soberano Luis decimo sexto sin cetro , y sin espada para contener la multitud ; al ver los Parlamentos abolidos , y sin sabios Magistrados para hacer justicia ; al ver los monasterios de sagradas Virgenes destruidos , y à ellas asustadas , y sin color llorando por las calles publicas : al ver los Templos santos de Dios sin Sacerdotes , sin altar , sin sacrificio , y sin culto ; al ver los Sacerdotes del primero , y del segundo orden gimiendo sin autoridad , y sin rentas ; al ver ultimamente à los mismos enemigos del Reyno hechos cabeza , dueños y despotas de todo él ? ¿ Que diria al ver , y llorar esta miserable desolacion de su querida nacion Francesa , sino lo que dixo el santo Jeremias al ver , y llorar la de su amada Jerusalen : *Egressus est à filia Sion omnis decor ejus . . . perdidit vectes ejus . Regem , et Principes ejus in gentibus . . . Conticuerunt senes filiae Sion . . . Virgines ejus squalidæ , Sacerdotes ejus gementes . . . facti sunt hostes ejus in capite ?* Y tal vez llevado de un zelo santo contra estos , vuelto à Vos , Santissimo Padre , os diria con David : *Exurge Domine in ira tua . . . à paucis de terra divide eos de vita eorum.*

nuo stringerent Clodovaei , Caxoli , Eudomii , Roberti , Philippi , ac Ludovici ; qui horum essent sermones ? Ludovici praesertim IX. inter caeteros Ludovicos pii , Catholici , Sancti ? Ego opinione non fallor , si haec dixerim : Cum in hujuscemodi Regis conspectum se objiceret status , quem modo tenet regnum Francorum , bocce inquam regnum quod olim fuerat velut theatrum suorum facinorum inclytorum ; cum videret omnia turbata , confusa , permixta ; cum videret suum successorem Ludovicum XVI. sceptro et ense nudatum , et quasi pictum Regem nullo pacto valentem multitudinem suis septis ac finibus continere ; cum videret Senatus deletos , tribunalia Magistratibus et Judicibus vacua , Virginum coenobia destructa , easdemque Virgines pallore consumptas , quae plateas et compita gemitibus et ululatibus implent ; cum videret Templum sancta Sacerdotibus , altari , sacrificio , et cultu carentia ; Sacerdotes primi et secundi ordinis dignitate , juridictione , et redditibus per vias privatas ; ac denique ipsos regni hostes à se ipsis effectos arbitros , dominos , ac potestates supremas omnium Galliarum ! cum inquam videret haec omnia (quibus singulis , per Deum immortalem , quid esse potest verborum acrimoniam dignius ac detestabilius ?) nullam profecto aliam , mibi persuadeo spem bonam super futuram in tali Rege pio ac sancto Ludovico præster spem Jeremiae Prophetæ : quo fieret , ut oculis habenas lataus , fletu plangeret amarissimo super charissimam sibi Franciam , ut Jeremias adversam Hierosolymorum fortunam conquerebatur , ejulabatque : Egressus est à filia Sion omnis decor ejus . . . perdidit vectes ejus : Regem et Principes ejus in gentibus . . . Conticuerunt senes filiae Sion . . . Virgines ejus squalidæ . . . Sacerdotes ejus gementes . . . Facti sunt hostes ejus in capite . Quin imo mibi videor videre Ludovicum IX. zelo ardentem adversus istiusmodi patriæ hostes , et ad Te Bne. Pater , omnibus et viribus vocitatem Davidis oratione : Exurge Domine in ira tua . . . à paucis de terra divide eos in vita eorum .

Damhentur sceleris postissimum (opprimor angustiis talia fando) pauci illi Episcopi Galli , qui postquam lapsi

Culpermos aunque sea con mucho dolor nuestro à aquellos pocos Obispos Franceses , quienes

despues de lapsos ó caidos en el error de adoptar la Constitucion civil del Clero, y de prestarse con juramento à la observancia de todos sus articulos, bien lexos de reconocerlo, detestarlo, y llorarlo à imitacion de Pedro con amargas lagrimas, lo han seguido hasta ahora con teson, y a pesar de las paternales preventiones, y justas amenazas de Vuestra Beatitud, lo han defendido con audacia, y autorizadolo con escandalo, hasta llegar al sacrilego atentado de imponer sus manos á Obispos nuevos, que no siendo embiados por el Vicario de Jesu-Christo, ni habiendo entrado por la verdadera puerta, son, y deben ser tenidos, segun la sentencia del Salvador, por pastores intrusos, mercenarios, adulteros, ladrones, e invasores de las Iglesias, à que han sido destinados por el directorio de una Asamblea civil, novadora, cismatica, y sin potestad alguna espiritual para semejantes misiones, ó elecciones: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos... Qui non intrat per ostium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.*

Que desolacion tan abominable, Bmo. Padre, ó para decirlo mas propriamente, y con las mismas palabras de la Escritura; Que abominacion de desolacion dentro, y en lo mas interior del templo santo, ya no solamente tolerada, sino tambien introducida por Ministros indignos del templo mismo! Si ella no es en todo la misma, que profetizó Daniel, y la que Jesu-Cristo acuerda en su Evangelio à los verdaderos fieles, previniendolos para la ultima, y mayor tribulacion, que padecera la Iglesia con la venida de Ante-Christo; al menos podemos decir, que es un retrato cabal de todas sus facciones, y una anticipada descripcion de sus mas horribles circunstancias; y esto mismo entenderán, y dirán quantos, viendo, ó leyendo los tristes actuales sucesos de la Francia, lean despues, ó hayan leido antes los libros santos de Isaías, Eze-

sunt in errorem suscipiendi. Civiles Cleri Constitutionem, et postquam se jurejurando obstatuerunt in talem legem et in omnes ejus articulos; avii à vera longe ratione vagantur, neque suum facinus cognoscant, nec detestantur, nec deflent ad Petri exemplum amaris lacrymis; immo potius eundem amplexati sunt, novis se devincientes delictis, quorum ratione oportet eos bene ac naviter esse impudentes; num eo dementiae venere, ut aspernantes tua paterna monita et minas, omni metu vacantes, audacter oreque durissimo incubuere ad crimen sacrilegum cum totius Ecclesiae Catholicae offensione novos scilicet Episcopos inaugurrandi; qui cum missionem non acceperint à Christi Vicario, nec per veram januam fuerint ingressi, vocantur, sunt, et ab omnibus haberi debent juxta Servatoris nostri sententiam ut pastores intrusi, mercenarii, adulteri, fures, et invasores earum Ecclesiarum, ad quas destinati sunt à Conventu Parisiensi illegitimo, novarum rerum artifice, schismata amante, et nullam habentes potestatem ad has missiones et electio-nes faciendas: Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos... Qui non intrat per ostium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.